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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na téma ,,Nouzové zásobování obyvatelstva vodou“, které je

řešeno pro obec Otaslavice. Teoretická část řeší základní pojmy, právní předpisy k dané

problematice, význam vody pro člověka a nouzové zásobování pitnou vodou z hlediska

organizačního a materiálního zabezpečení nouzového zásobování obyvatelstva pitnou

vodou. Praktická část je zaměřena na současný stav nouzového zásobování obyvatelstva

obce Otaslavice s důrazem na zásobování pitnou vodou pomocí cisteren a balenou pitnou

vodou. Další část se zabývá nejpravděpodobnějšími mimořádnými událostmi v obci

Otaslavice s dopadem na zásobování pitnou vodou na obyvatelstvo a místním informačním

systémem. V poslední části je řešena aplikace metod SWOT, Ishikawa diagram

a softwarového nástroje Riskan. Výsledkem je výčet možných rizik a hrozeb, které mohou

ohrozit obec a nouzové zásobování obyvatelstva pitnou vodou.

Klíčová slova: bezpečnost, hrozby, nouzový, pitná voda, obec, Otaslavice, nouzové, voda,

zásobování

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the topic "Emergency water supply of the population",

which is addressed to the village of Otaslavice. The theoretical part deals with basic

terminology, legal norms on the issue, the importance of water for human organism and

emergency drinking water supply in terms of organizational and material provision of

emergency drinking water supply. The practical part is focused on the current state of

emergency supply of the population of the village Otaslavice with emphasis on the supply

of drinking water using tanks and bottled drinking water. The next part deals with the most

probable emergency situations in the village of Otaslavice with an impact on drinking

water supply to the population and the local information system. The last part deals with

the application of SWOT analysis, Ishikawa diagram and software program Riskan. The

result is a list of possible risks and threats that may endanger the community and the

emergency supply of drinking water to the population.

Keywords: safety, threats, emergency, drinking water, village, Otaslavice, supply, water

Ráda bych poděkovala mému vedoucímu práce panu doc. Ing. Miroslavu Tomkovi, PhD.

za odborné vedení a poskytnutí cenných rad a připomínek.

Dále bych chtěla poděkovat panu Marku Hýblovi a Vlastimilu Nakládalovi za poskytnutí

užitečných informací a doporučení. V neposlední řadě patří poděkování také mé rodině

a přátelům za trpělivost a podporu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

,,Až ti bude v životě nejhůř, otoč se ke slunci a všechny stíny padnou za tebe.“

John Lennon

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

CÍL PRÁCE, POUŽITÉ METODY, OMEZENÍ ......................................................... 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 12

1 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU ................................................. 13

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................. 13

1.2 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY PRO OBLAST NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ

OBYVATELSTVA PITNOU VODOU ........................................................................ 14

1.3 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ OBYVATELSTVA PITNOU VODOU V ODBORNÉ

LITERATUŘE ..................................................................................................... 17

2 VÝZNAM VODY PRO ČLOVĚKA.................................................................... 19

2.1 VLIV A VÝZNAM KVALITY PITNÉ VODY NA ZDRAVÍ A ŽIVOT ČLOVĚKA ................ 20

2.2 POŽADAVKY NA KVALITU PITNÉ VODY .............................................................. 21

3 ORGANIZAČNÍ, MATERIÁLNÍ A TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ

NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ OBYVATELSTVA PITNOU VODOU .......... 23

3.1 ORGANIZAČNÍ ZABEZPEČENÍ NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU ............. 23

3.2 MATERIÁLNÍ A TECHNICKÉ VYBAVENÍ NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU

VODOU ............................................................................................................. 24

3.3 VYUŽITÍ DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ PRO NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ ....................... 26

3.4 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ OBYVATELSTVA BALENOU VODOU ................................ 32

4 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ OBYVATELSTVA PITNOU VODOU

ZA BĚŽNÝCH PODMÍNEK A PŘI MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI .................... 34

4.1 ZÁSOBOVÁNÍ VODOU ZA BĚŽNÝCH PODMÍNEK ................................................... 34

4.2 ZÁSOBOVÁNÍ VODOU PŘI MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI A KRIZOVÉM STAVU ................ 35

4.3 RIZIKA PŘI ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU ........................................................... 37

5 ZÁVĚREČNÁ KAPITOLA TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................... 39

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 41

6 SOUČASNÝ STAV ZÁSOBOVÁNÍ OBYVATELSTVA OBCE

OTASLAVICE VODOU ...................................................................................... 42

6.1 ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU V OBCI OTASLAVICE ............................................ 44

6.3 INFORMAČNÍ ZABEZPEČENÍ A MÍSTNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉM ................................ 45

6.4 NÁVRH NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU V OBCI ................................. 47

7 NEJPRAVDĚPODOBNĚJŠÍ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI V OBCI

S DOPADEM NA ZÁSOBOVÁNÍ VODOU ....................................................... 57

7.1 RIZIKA V OBCI OTASLAVICE ............................................................................. 57

7.2 ŠKODY ZPŮSOBENÉ PŘÍRODNÍMI ŽIVLY .............................................................. 57

7.2.1 Povodně v obci Otaslavice ........................................................................ 58

7.2.2 Požáry ...................................................................................................... 59

7.3 DOPRAVNÍ NEHODY .......................................................................................... 59

7.4 NEDBALÉ A ÚMYSLNÉ JEDNÁNÍ ČLOVĚKA .......................................................... 60

8 ANALÝZA RIZIK NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ OBYVATELSTVA

PITNOU VODOU ................................................................................................ 61

8.1 APLIKACE METODY SWOT ANALÝZY NA PROBLEMATIKU NOUZOVÉHO

ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU ............................................................................ 61

8.2 APLIKACE ISHIKAWA DIAGRAMU NA NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ

OBYVATELSTVA PITNOU VODOU ........................................................................ 68

8.3 VYUŽITÍ SOFTWAROVÉHO NÁSTROJE RISKAN .................................................... 71

8.3.1 Aktiva obce Otaslavice ............................................................................. 72

8.3.2 Hrozby v obci Otaslavice .......................................................................... 75
8.3.3 Vyhodnocení analýzy Riskan .................................................................... 76

9 NÁVRHY A DOPORUČENÍ ............................................................................... 79

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 82

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 83

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 88

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 90

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 91

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 92

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Voda patří mezi základní složky potřebné pro život na zemi. Je součástí všech živých

organismů. V dnešní době se voda využívá téměř všude. Nenahraditelná je například

v zemědělství a v průmyslu (chemický, potravinářský, energetický). Je velmi důležité

zajistit pro obyvatelstvo dostatečné množství pitné vody, která splňuje požadavky na

kvalitu pitné vody. Zajištění dostatečného množství vody spadá pod vodní hospodářství.


[…]


a případně i nějaké cvičení, aby věděli, co a jak při NZPV funguje.

• Poškození a kontaminace vodních zdrojů: Aby nedocházelo ke kontaminaci

pitné vody, a tím i k ohrožení zdraví a životů obyvatel, je nutné pravidelně

kontrolovat kvalitu pitné vody. Ke kontaminaci pitné vody může dojít při havárii

vozidla s následným únikem nebezpečné látky nebo při vzniku MU, při které dojde

k narušení vodovodní sítě a následné kontaminaci vodního zdroje. Další způsob

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 80

kontaminace pitné vody je úmyslné jednání člověka. V případě NZPV by bylo

vhodné, aby na zásobníky s vodou dohlížely oprávněné osoby (např. policie ČR),

a tím se předcházelo i úmyslnému poškození pitné vody člověkem.

• Klimatické podmínky, velké sucho: Pokud během letních měsíců dochází často

k vysokým teplotám, dochází ke snižování hladin vodních zdrojů. Aby nedocházelo

k dalším poklesům hladin, je nutné vyhlásit šetření s pitnou vodou.

• Porucha vodního řadu: V případě poruchy na vodovodní síti je nutné zajistit

náhradní zásobování pitnou vodou. Aby se poruchám co nejvíce předcházelo, je

nutné provádět pravidelné kontroly a případné opravy zastaralých částí

vodovodních sítí.

• Poškození technických prostředků: K poškození technických prostředků může

dojít při vzniku MU, při neopatrném zacházení, a také může dojít k záměrnému

poškození člověkem. Aby nedocházelo k neodbornému zacházení s technikou, je

nutné mít na tuto práci proškolenou osobu, která ví, jak s danou technikou zacházet.

Pokud se jedná o zásobníky s vodou např. na výdejních místech, měl by být na

těchto místech zajištěn dozor oprávněnými osobami, aby se zabránilo úmyslnému

poškození techniky člověkem.

• Zastaralost některých vodohospodářských objektů: V případě zastaralých částí

vodovodní sítě by bylo vhodné zvážit výměnu těchto částí nebo alespoň jejich

opravu. Pokud by na takové výměny a opravy nebyl dostatek finančních zdrojů,

jako další možnost se nabízí zažádat kraj o dotaci.

• Lidský faktor, špatná organizace, nedodržení pokynů: Aby NZPV proběhlo co

nejlépe, je zapotřebí mít proškolené osoby. Pokud by pověřené osoby nebyly

proškoleny, mohlo by dojít k narušení NZPV nebo např. k poškození techniky či

kontaminaci zdroje vody. Proto by bylo vhodné zavést pravidelné školení

pověřených osob. Aby se zajistila lepší připravenost pracovníků, dalo by se provést

cvičení, kterým by se zároveň prověřila funkčnost NZPV. Toto cvičení by se

následně vyhodnotilo a díky tomu by se daly odhalit případné nedostatky, které by

se poté zapracovaly do plánu NZPV obce.

Pro případ, že by došlo k nedostatku pracovníků, je nutné mít smluvně zajištěny

externí osoby, které by nahradily chybějící pracovníky.
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Aby nedocházelo k úmyslnému poškození techniky nebo zdroje vody, měl by se na

výdejních místech a místech s další technikou zajistit dozor pověřenými osobami.

• Vznik MU: Při vzniku MU může dojít např. k neprůjezdnosti vozovky, čímž by

došlo k tomu, že by se cisterna s pitnou vodou nedostala na místo. Pro takové

případy by bylo vhodné mít naplánovanou i záložní trasu, která by umožnila

dopravu pitné vody na výdejní místa.

• Nekontrolované vydávání vody: Při nouzovém zásobování pitnou vodou se počítá

s určitým množstvím vody na osobu. Pokud by docházelo k libovolnému výdeji

pitné vody, nedostalo by se tak na všechny obyvatele. Proto je nutné výdej vody

kontrolovat. Na výdejním místě by byli alespoň dva pracovníci, z nichž by jeden

vydával vodu a druhý by vedl evidenci. Tím by se předešlo tomu, že by na někoho

nevyšel příděl vody.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 82

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posoudit současný stav zásobování obyvatelstva pitnou vodou

v obci Otaslavice, provést analýzu NZPV a následně navrhnout opatření.

V teoretické části jsem uvedla základní pojmy a právní předpisy týkající se problematiky

nouzového zásobování obyvatelstva pitnou vodou. Dále uvádím význam vody pro člověka.

Pitná voda je jednou ze základních složek, které člověk potřebuje pro život na zemi. Proto

je nutné řešit kvalitu a nezávadnost pitné vody. Teoretická část se zabývá i organizací

NZPV, a také tím, jaké materiální a technické prostředky jsou potřebné pro správné

provedené nouzového zásobování. Další část se zabývá nouzovým zásobováním

obyvatelstva pitnou vodou za běžných podmínek a při MU. Jsou zde uvedena také rizika,

která mohou ohrozit pitnou vodu a nouzové zásobování.

V praktické části jsem uvedla současný stav zásobování obyvatelstva obce Otaslavice

vodou. Uvádím zde také návrhy NZPV v obci, kdy jsem počítala potřebné množství vody

pro obyvatelstvo a řešila dopravu vody na místo výdeje. V další kapitole se nachází

nejpravděpodobnější MU v obci, mezi které patří povodně, požáry, dopravní nehody

a nedbalé či úmyslné chování člověka. Další kapitola je věnována analýze rizik, kdy jsem

za pomoci metod SWOT, Ishikawa diagram a softwarového nástroje Riskan analyzovala

rizika a hrozby v obci a při NZPV.

Poslední část práce se věnuje návrhům na opatření k eliminaci nebo alespoň minimalizaci

dopadů možných rizik.
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