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Akademický rok 2020/2021

Téma práce Nouzové zásobování obyvatelstva vodou

Autor posudku Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,74)

Zadání diplomové práce (dále jen „DP“) bylo autorkou naplněno. Autorka DP s vedoucím

konzultovala, jeho připomínky se snažila respektovat, ale ne vždy se ji to podařilo

zrealizovat. Za pozitivní považuji zpracování konkrétního návrhu nouzového zásobování

obce pitnou vodou s využitím matematický vztahů a dále možnost využití DP pro orgány

krizového řízení obce. Za nedostatek považuji posouzení rizik nouzového zásobování obce

pitnou vodou jen jednou metodou analýzy rizik.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „C“.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 12.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…